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Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000114/2016 

adresată Comisiei 
Articolul 128 din Regulamentul de procedură 

Barbara Spinelli, Marie-Christine Vergiat, Cornelia Ernst, Patrick Le Hyaric 
în numele Grupului GUE/NGL 

Judith Sargentini, Ulrike Lunacek 
în numele Grupului Verts/ALE 

Cecilia Wikström, Nathalie Griesbeck, Sophia in 't Veld, Angelika Mlinar, Louis Michel, Marielle 

de Sarnez 
în numele Grupului ALDE 

Péter Niedermüller, Tanja Fajon, Soraya Post, Ana Gomes 

Subiect: Situația din Ungaria: Referendumul și respectarea dreptului european și internațional în 
materie de azil 

La 10 iunie 2015, Parlamentul a adoptat în plen o rezoluție referitoare la situația din Ungaria care 
exprimă îngrijorări cu privire la situația statului de drept și drepturilor fundamentale în această țară și 
invită Comisia să activeze prima etapă a cadrului UE privind statul de drept prin desfășurarea unui 
proces de monitorizare aprofundată. În rezoluția sa, Parlamentul a denunțat, de asemenea, 
consultarea publică privind migrația și campania aferentă la nivel național, inițiată de guvernul ungar și 
desfășurată cu ajutorul unor panouri de afișaj, subliniind că conținutul era extrem de înșelător, 
părtinitor și dezechilibrat. Campania de 16 milioane EUR premergătoare referendumului din 2 
octombrie 2016 a inclus panouri de afișaj și o broșură de 18 pagini care denaturau faptele referitoare 
la solicitanții de azil și la migranți, prezentându-i ca periculoși pentru viitorul Europei, făcând legătura 
între migrație și creșterea terorismului și făcând referire la „zone interzise” inexistente în orașele 
europene. În ceea ce privește legislația în materie de azil, în decembrie 2015, Comisia a inițiat o 
procedură de constatare a neîndeplinirii obligațiilor referitoare la noua legislație maghiară în materie 
de azil, adoptată recent, arătând incompatibilitatea acesteia cu legislația Uniunii. În 2016, au avut loc 
noi evoluții în Ungaria în ceea ce privește legislația în materie de azil, în special odată cu intrarea în 
vigoare, la 5 iulie 2016, a legii care permite expulzarea persoanelor care au intrat în țară în mod ilegal, 
expulzări care adesea au fost efectuate în mod violent, potrivit Observatorului privind drepturile omului 
(Human Rights Watch). De asemenea, guvernul a inițiat o campanie de recrutare pentru „vânători la 
frontieră” („border-hunter”). În plus, legea din septembrie 2015 de instituire a zonelor de tranzit și a 
plafonului zilnic care limitează numărul solicitanților de azil care au dreptul de a intra forțează multe 
persoane vulnerabile să petreacă săptămâni în șir în condiții precare la frontiera cu Serbia.  

1. Poate Comisia prezenta Parlamentului evaluarea sa cu privire la campania guvernului ungar 
premergătoare referendumului din 2 octombrie 2016, inclusiv în ceea ce privește compatibilitatea 
acestuia cu articolul 2 din Tratatul privind Uniunea Europeană (TUE) și dreptul împotriva 
discriminării, consacrat în dreptul UE și în dreptul internațional?  

2. Poate Comisia să prezinte Parlamentului evaluarea sa cu privire la compatibilitatea legislației 
maghiare actuale în materie de azil, inclusiv noua lege din 5 iulie 2016, cu legislația UE și cu 
dreptul internațional?  

3. Consideră că practicile despre care s-a relatat, privind abuzurile comise de poliție împotriva 
solicitanților de azil, sunt coerente cu legislația UE, inclusiv cu Carta drepturilor fundamentale a 
UE?  

4. Ce măsuri intenționează să adopte pentru a remedia această situație? 
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